Av. Pedro Viriato Parigot de Souza, 1080 – Centro – 85760-000
Fone:46-3552-1321 – Fax:46-3552-1122

CAPANEMA - PR

Prefeitura Municipal de

Capanema

PORTARIA 5619/2013

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

LICITAÇÃO: 024 - MODALIDADE - Pregão

Considerando que o procedimento licitatório esta de acordo com lei nº 8666/93 e suas
alterações, especialmente em seu artigo 43, homologo o Edital de Licitação modalidade
Pregão nº 024/2013, objeto: REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE MATERIAIS
PARA INSEMINAÇÃO ARTIFICIAL DE BOVINOS DO MUNICÍPIO DE CAPANEMA. Em
cumprimento ao disposto no art.109, parágrafo 1 da Lei 8.666, de 21 de junho de 1993,
torna-se público o resultado da licitação em epígrafe, apresentando o(s) vencedor(es) pelo
critério menor preço por item;
VENCEDORES

Fornecedor Lote Item Produto/Serviço Marca Quantidade Preço

SEMEX DO BRASIL
COMÉRCIO ,
IMPORTAÇÃO E
EXPORTAÇÃO LTDA

1 1 SÊMEM BOVINO PROVADO, COM
PROVA NÃO INFERIOR A ABRIL DE
2013, QUE ATENDA ÁS SEGUINTE
CARACTERÍSTICAS MÍNIMAS
CONFORME PROVA OFICIAL NA
BASEW AMERICA OU COM
CONVERSÃO PELA INTERBULL: RAÇA
HOLANDESA, COR PRETA E BRANCA,
CONFIABILIDADE PRODUTIVA IGUAL
OU SUPERIOR A 85%, PTA LEITE
MAIOR 1.000 LIBRAS, PTA TIPO IGUAL
OU MAIOR QUE 1.80,
CONFIABILIDADE PARA TIPO MAIOR
OU IGUAL A 80%, COMPOSTO DE
ÚERE IGUAL OU MAIOR QUE 0.90,
COMPOSTO PERNA E PÉS IGUAL OU
MAIOR 2.0, FACILIDADE DE PARTO
IGUAL OU MENOR A7%, SCORE DE
CÉLULA SOMÁTICA IGUAL OU
INFERIOR A 2,90 ALTURA DO ÚBERE
POSTERIOR MAIOR OU IGUAL A 1.70
FORMA LEITEIRA MAIOR OU IGUAL A
2.0

ATTRACTION
SEMEX

1.600,00 19,20

EMBRIOSÊMEN -
EQUIPAMENTOS
AGROPECUÁRIOS
LTDA - ME

1 2 SEMEM DA RAÇA GIR LEITEIRA, QUE
ATENDA ÀS CARACTERÍSTICAS
MÍNIMAS: PAI DO TOURO PROVADO
PELO SUMÁRIO EMBRAPA/ABCGIL
2012 PTA LEITE MAIOR OU IGUAL A
400kg DE LEITE E SUA MÃE COM
PRODUÇÃO OFICIAL ENCERRADA
ACIMA DE 6500 kg DE LEITE EM ATÉ
305 DIAS DE ORDENHA.

GALLY 800,00 12,05

SEMEX DO BRASIL
COMÉRCIO ,
IMPORTAÇÃO E
EXPORTAÇÃO LTDA

1 3 SEMEM BOVINO PROVADO SEXADO,
COM PROVA NÃO INFERIOR A ABRIL
DE 2013, QUE ATENDA ÀS
SEGUINTES CARACTER´STICAS
MÍNIMAS CONFORME PROVA OFICIAL
NA BASE AMERICANA OU COM
CONVERSÃO PELA INTERBULL: RAÇA
HOLANDESA, COR PRETA E BRANCA,

TEMPTING
SEMEX

100,00 69,00

Av. Pedro Viriato Parigot de Souza, 1080 – Centro – 85760-000
Fone:46-3552-1321 – Fax:46-3552-1122

CAPANEMA - PR

Prefeitura Municipal de

Capanema

CONFIABILIDADE PRODUTIVA IGUAL
OU MAIOR A 90%, PTA LEITE MAIOR
QUE 1.000 LIBRAS, TPI SUPERIOR A
1800, PTA PROTEÍNA IGUAL OU
MAIOR 25 LIBRAS, PTA GORDURA
IGUAL OU MAIOR QUE 25 LIBRAS,
PTA TIPO IGUAL OU MAIOR QUE 1.50,
COMPOSTO DE ÚBERE IGUAL OU
MAIOR QUE 2.0, COMPOSTO DE
PERNAS E PÉS IGUAL OU MAIOR 1.0,
FACILIDADE DE PARTO IGUAL OU
MENOR A 8%E SCORE DE CÉLULA
SOMÁTI CA IGUAL OU INFERIOR A
3.00.

SEMEX DO BRASIL
COMÉRCIO ,
IMPORTAÇÃO E
EXPORTAÇÃO LTDA

1 4 SÊMEM BOVINO PROVADO, COM
PROVA NÃO INFERIOR A ABRIL DE
2013, QUE ATENDA ÀS SEGUINTES
CARACTERÍSTICAS MÍNIMAS
CONFORME PROVA OFICIAL NA
BASE AMERICANA OU COM
CONVERSÃO PELA INTERBULL: RAÇA
HOLANDESA, COR PRETA E BRANCA,
CONFIABILIDADE PRODUTIVA IGUAL
OU MAIOR A 90%, PTA LEITE MAIOR
QUE 1.500 LIBRAS, TPI SUPERIOR A
1700, PTA TIPO IGUAL OU MAIOR
QUE 2.0, COMPOSTO DE ÚBERE
IGUAL OU MAIOR QUE 2.0,
COMPOSTO DE PERNAS E PÉS
IGUAL OU MAIOR 1.0, VIDA
PRODUTIVA POSITIVA, FACILIDADE
DE PARTO IGUAL OU MENOR A 9%,
ALTURA E LARGURA DO ÚBERE
MAIOR OU IGUAL A 2.0, INSERÇÃO
DE ÚBERE ANTERIOR MAIOR OU
IGUAL A 2.0 E FORMA LEITEIRA
MAIOR OU IGUAL 1.50.

WALLACE
SEMEX

1.550,00 17,00

EMBRIOSÊMEN -
EQUIPAMENTOS
AGROPECUÁRIOS
LTDA - ME

1 5 SÊMEM DA RAÇA HOLANDESA
PRETO E BRANCO DE TOURO
POSSUIDOR DE REGISTRO DA
ASSOCIAÇÃO BRASILEIRA DE
HOLANDES OU QUE SEJA
NACIONALIZADO.

AZOE TITA 300,00 9,95

SEMEX DO BRASIL
COMÉRCIO ,
IMPORTAÇÃO E
EXPORTAÇÃO LTDA

1 6 SÊMEM BOVINO PROVADO, COM
PROVA NÃO INFERIOR A ABRIL DE
2013, QUE ATENDA ÀS SEGUINTE
CARACTEÍRISTICAS MÍNIMAS
CONFORME PROVA OFICIAL NA
BASE AMERICAN OU EM
CONVERSÃO PELA INTERBULL: RAÇA
JERSEY, CONFIABILIDADE
PRODUTIVA IGUAL OU SUPERIOR A
95%, PTA LEITE IGUAL OU MAIOR
QUE 600 LIBRAS, PTA TIPO IGUAL A
MAIOR QUE 1.0, JPI MAIOR OU IGUAL

COUNTRY
SEMEX

1.500,00 18,50

Av. Pedro Viriato Parigot de Souza, 1080 – Centro – 85760-000
Fone:46-3552-1321 – Fax:46-3552-1122

CAPANEMA - PR

Prefeitura Municipal de

Capanema

QUE 0.90,VIDA PRODUTIVA IGUAL OU
MAIOR QUE 2.0 E ALTURA DE ÚBERE
POSTERIOR MAIOR OU IGUAL A 2.0.

SEMEX DO BRASIL
COMÉRCIO ,
IMPORTAÇÃO E
EXPORTAÇÃO LTDA

1 7 SÊMEM BOVINO PROVADO SEXADO,
COM PROVA NÃO INFERIOR A ABRIL
DE 2013 QUE ATENDA ÀS SEGUINTES
CARACTERÍSTICAS MÍNIMAS
CONFORME PROVA OFICIAL NA
BASE AMERICANA OU COM
CONVERSÃO PELA INTERBULL: RAÇA
JERSEY, CONFIABILIDADE
PRODUTIVA IGUAL OU MAIOR A 90%,
PTA LEITE IGUAL OU MAIOR QUE 500
LIBRAS, JPI MAIOR OU IGUAL A 80,
PTA PROTEÍNA IGUAL OU MAIOR 25
LIBRAS, PTA GORDURA MAIOR OU
IGUAL A 25 LIBRAS, PTA ITENTIPO
IGUAL OU MAIOR QUE 1.0, FORMA
LEITEIRA IGUAL OU MAIOR QUE 1.0,
VIDA PRODUTIVA MAIOR OU IGUAL A
2.0.

UPPERCUT
SEMEX

100,00 73,50

SEMEX DO BRASIL
COMÉRCIO ,
IMPORTAÇÃO E
EXPORTAÇÃO LTDA

1 8 SÊMEM BOVINO PROVADO, COM
PROVA NÃO INFERIOR A ABRIL DE
2013 QUE ATENDA ÀS SEGUINTES
CARACTERÍSTICAS MÍNIMAS
CONFORME PROVA OFICIAL NA
BASE AMERICANA OU COM
CONVERSÃO PELA INTERBULL: RAÇA
HOLANDESA COR VERMELHA E
BRANCA, CONFIABILIDADE
PRODUTIVA IGUAL OU MAIOR A 75%,
PTA LEITE IGUAL OU MAIOR QUE 300
LIBRAS, PTA PROTEÍNA IGUAL OU
MAIOR A 15 LIBRAS, PTA GORDURA
IGUAL OU MAIOR QUE QUE 30
LIBRAS, PTA TUPO IGUAL OU MAIOR
QUE 1.40, COMPOSTO DE ÚBERE
IGUAL OU MAIOR QUE 1.20,
COMPOSTO DE PERNAS E PÉS
IGUAL OU MAIOR QUE 0.80,
FACILIDADE DE PARTO IGUAL OU
MENOR A 7%, VIDA PRODUTIVA
IGUAL OU MAIOR QUE 1.00, SCORE
DE CÉLULA SOMÁTICA IGUAL OU
INFERIOR À 2.80.

BALTI RED
SEMEX

600,00 25,00

SEMEX DO BRASIL
COMÉRCIO ,
IMPORTAÇÃO E
EXPORTAÇÃO LTDA

1 9 SÊMEM BOVINO PROVADO, COM
PROVA NÃO INFERIOR A ABRIL DE
2013, QUE ATENDA ÀS SEGUINTES
CARACTERÍSTICAS MÍNIMAS
CONFORME PROVA OFICIAL NA
BASE AMERICANA OU COM
CONVRSÃO PELA INTERBULL: RAÇA
JERSEY, CONFIABILIDADE
PRODUTIVA IGUAL OU SUPERIOR A
85¨%, PTA LEITA MAIOR OU IGUAL A
100, PTA TIPO IGUAL OU MAIOR QUE
0.9, PTA ÚBERE IGUAL OU MAIOR
QUE 2.60, PTA GORDURA MAIOR OU
IGUAL A 30 LIBRAS, FORMA LEITEIRA

VICTORY
SEMEX

650,00 17,00

Av. Pedro Viriato Parigot de Souza, 1080 – Centro – 85760-000
Fone:46-3552-1321 – Fax:46-3552-1122

CAPANEMA - PR

Prefeitura Municipal de

Capanema

MAIOR OU IGUAL A 0.5, VIDA
PRODUTIVA MAIOR OU IGUAL A 0.9
TAXA DE PRENHÊS DAS FILHAS
POSITIVAS.

NITROTEC -
COMÉRCIO DE
PRODUTOS PARA
INSEMINAÇÃO LTDA
- ME

1 10 LUVA PLASTICA ESPECIAL COM 5
DEDOS, 80 CM DE COMPRIMENTO,
CAIXA COM 100 UNIDADES

Nitrosemen 70,00 29,90

NITROTEC -
COMÉRCIO DE
PRODUTOS PARA
INSEMINAÇÃO LTDA
- ME

1 11 BAINHA FRANCESA PACOTE COM 50
UNIDADES

Bovi-Gaine 140,00 10,90

NITROTEC -
COMÉRCIO DE
PRODUTOS PARA
INSEMINAÇÃO LTDA
- ME

1 12 NITROGÊNIO LÍQUIDO, LITRO Nitrovet 6.000,00 1,19

Valor total dos gastos com a Licitação modalidade Pregão Nº 024/2013, R$ 148.504,00
(Cento e Quarenta e Oito Mil, Quinhentos e Quatro Reais).

Homologo a presente licitação,

CAPANEMA, 11 de junho de 2013

LINDAMIR MARIA DE LARA DENARDIN
PREFEITA MUNICIPAL